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5° Básico  

 

Modulo ¿Qué paso con los mapuches? 

 

• Ejercicios  

 
1. ¿Cuál fue el pueblo originario más notorio del país? 

 

a) Pueblo mapuche  

b) Pueblo araucano 

c) A y b son correctas 

d) ninguna de las anteriores 

 

2. la siguiente cita “asentados históricamente entre los ríos Itata (región de 

Biobío) y Toltén (región de la Araucanía), en la zona centro sur del país, y 

emparentados lingüísticamente con sus vecinos picunches y huilliches. 

refiere a;  

 

a) los picunches 

b) los huilliches 

c) los mapuches 

d) ninguna de las anteriores  

 

3. ¿el siguiente hecho durante que época ocurrió? 

“los españoles estaban interesados en su territorio, ya que querían llegar 

hasta el estrecho de magallanes por lo que fueron conquistando hacia  el 

sur, formando fuertes y ciudades. 

 

a)  Durante la conquista de Perú 

b) Durante la conquista de Chile 

c) Durante la conquista de España 

d) Todas las anteriores 
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4. ¿Cuáles fueron los 3 fuertes nombrados? 

 

a) Arauco 

b) Tucapel 

c) Purén  

d) Todas las anteriores   

 

5. __________fue un conflicto que enfrento a españoles y mapuches… 

 

a) La guerra del pacifico 

b) La guerra de Arauco 

c) La guerra del Perú 

d) Ninguna de las anteriores 

 

6. __________ comenzaron a dominar tierras indígenas y a “educarlos” según 

la fe cristiana… 

 

a) Los españoles 

b) Los mapuches 

c) Todas las anteriores 

d) Ninguna de las anteriores  

 

7. ¿Cuánto duro la esta guerra? 

 

a) Un siglo 

b) Dos siglos 

c) Tres siglos 

d) Cuatro siglos 

 

8. ¿Cuál era el limite fronterizo entre los españoles y mapuches? 

 

a) Santiago 

b) El mar del Biobío 

c) El rio Biobío 

d) Todas las anteriores 
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9. Cual afirmación es falsa; 

 

a) Durante la guerra tuvieron momentos felicidad 

b) Hubo momentos de juegos 

c) Los españoles y mapuches eran amigos 

d) Todas las anteriores  

 

10. ¿A cargo de quien estaban los españoles en la batalla de Curalaba? 

 

a) Gobernador Martin García Oñez de Loyola 

b) Gobernador Mario García Oñez de Loyola 

c) Gobernador Marco García Oñez de Loyola 

d) Gobernador Omar García Oñez de Loyola 

 

11.  Que batalla marca el fin de la conquista de chile 

 

a) Batalla de Curalaba  

b) Batalla de Cristóbal colon 

c) Batalla del pacifico  

d) Ninguna de las anteriores  
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• Respuestas  

 

1. A 

 

2. C 

 

3. B 

 

4. D 

 

5. B 

 

6. A 

 

7. C 

 

8. C 

 

9. D 

 

10. A 

 

11. B 

 

 

 

 


